



Fråga

Barn som inte återvänder efter sommarlovet med anledning av hedersrelaterat våld och förtryck

Under våren 2024 kunde stadsrevisionen påvisa att Malmö stads förskolor har allvarliga brister i arbetet kopplat till hedersförtryck. Även grundskoleförvaltningen har liknande brister sett till antalet hedersrelaterade orosanmälningar till socialtjänsten. Politisk underlåtenhet är den bärande faktorn till att situationen ser ut som den gör vilket har resulterat i att förtrycket har förstärkts och försatt i en situation där de fräntas rätten till fria och trygga liv.

Nu när sommarlovet är över så vet vi av erfarenhet att risken påtaglig att flertalet elever saknas i klassrummen. Enligt Länsstyrelsen i Östergötland som bedriver ett nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck så försvinner uppskattningsvis 100–150 barn i Sverige varje år efter sommarlovet, ofta på grund av tvångsäktenskap, tvångsstympning eller andra former av hedersrelaterat våld och förtryck. Enligt forskningsstudier lever cirka var femte elev i Malmö i en hederskontext. Det är uppskattningsvis 7000 barn i grundskoleålder vilket motsvarar 15 fullstora grundskolor. Utifrån rådande omständigheter är sannolikheten hög att en betydande andel av de barn som saknas efter sommarlovet har sin hemvist i någon av våra verksamheter.

Både länsstyrelsen i Östergötland samt organisationen Glöm Aldrig Pela och Fadime (GAPF), framhåller att det krävs omfattande och specifika åtgärder för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Bland annat påpekas vikten att all skolpersonal måste få obligatorisk utbildning för att känna igen och agera mot hedersförtryck. De betonar också vikten av att införa strikta rutiner för att säkerställa att alla barn återvänder till skolan efter sommarlovet, samt att skolorna måste ha tydliga planer och resurser för att snabbt agera om ett barn saknas, särskilt vid misstanke om hedersrelaterat förtryck.

Moderaterna har på nationell nivå gått fram med förslag om skärpningar i lagstiftningen kring hedersrelaterat våld och förtryck samt lagt fram förslag om utvidgat utreseförbud för barn. Lokalt i Malmö har vi gått fram med förslag om ett stärkt samarbete mellan skola, socialtjänst och polis för att skydda de barn som lever under hot om hedersvåld samt via nämndinitiativ i både förskolenämnden och grundskolenämnden föreslagit obligatorisk utbildning för all förskolepersonal och skolpersonal för att kunna identifiera de elever som lever med hedersnormer. Socialdemokraterna och Liberalerna i Malmö har varit konsekventa med att inte bifalla våra förslag för att bekämpa hederskulturen i Malmö, vilket väcker allvarliga frågor om deras engagemang för att skydda dessa barn och säkerställa deras rättigheter.

Situationen är mycket oroväckande och vi behöver därför agera omedelbart för att säkerställa att alla barn återvänder till skolan efter sommarlovet och att skolorna har full kontroll och åtgärdsberedskap om ett barn saknas vid misstanke om hedersrelaterat våld och förtryck.

Med anledning av ovanstående så vill jag fråga skolkommunalrådet Sara Wettergren (L):

- Vilka konkreta åtgärder kommer du att vidta för att säkerställa att alla barn i Malmö återvänder till skolan efter sommarlovet och att skolorna har full åtgärdsberedskap vid händelse att ett barn är försvunnet på grund hedersrelaterat våld och förtryck?

Malmö 2024-08-23

John Eklöf (M)